
                     

Es gilt der Mehrwertsteuersatz von 19 %.

Bundesländer Thüringen, Hessen, Bayern, Sachsen

Hauptuntersuchung * **

Fahrzeugart ZGG in t

m. MwSt. o. MwSt.

Kraftrad / Quad 65,00 54,62

Kraftfahrzeuge bis   3,5 103,00 86,55

> 3,5 bis 7,5 114,00 95,80

> 7,5 bis 12,0 140,00 117,65

> 12,0 bis 18,0 148,00 124,37

> 18,0  bis 32,0 159,00 133,61

> 32,0 178,00 149,58

Lof Zugmaschine ≤ 40 km/h 69,00 57,98

≤ 40 km/h 99,00 83,19

> 40 km/h bis 3,5 71,00 59,66

> 3,5 bis 7,5 101,00 84,87

> 7,5 bis 12,0 114,00 95,80

> 12 bis 18,0 121,00 101,68

> 18,0 133,00 111,76

Anhänger, Sattelanhänger

ungebremst bis    0,75 46,00 38,66

gebremst bis    3,5 69,00 57,98

gebremst > 3,5 bis 7,5 103,00 86,55

gebremst > 7,5 bis 12,0 117,00 98,32

gebremst > 12,0 bis 18,0 124,00 104,20

gebremst > 18,0 bis 32,0 137,00 115,13

gebremst > 32,0 148,00 124,37

(Masse der von den Achsen auf den Boden übertragenen zulässigen Last)

Taxi, Mietwagen 17,00 14,29

KOM 24,00 20,17

 *   Hauptuntersuchung incl. 1,00 € netto für die Bereitstellung der Prüfvorgaben gemäß StVZO 

**   Bei Überschreitung der Frist zur Hauptuntersuchung um mehr als 2 Monate, ist ein Aufschlag von 20 % des HU- Entgeltes zu berechnen. 

Hauptuntersuchung mit einer Untersuchung des Motormanagement-/Abgasreinigungssystems 

Fahrzeugart ZGG in t

m. MwSt. o. MwSt.

Kraftrad / Quad 93,00 78,15

Kraftfahrzeuge bis   3,5 163,00 136,97

> 3,5 bis 7,5 192,00 161,34

> 7,5 bis 12,0 217,00 182,35

> 12,0 bis 18,0 237,00 199,16

> 18,0 bis 32,0 250,00 210,08

> 32,0 269,00 226,05

Begutachtung nach § 19(3) StVZO

Fahrzeugart Umfang Begutachtung

m. MwSt. o. MwSt.

Einspurig normale 56,00 47,06

umfangreiche 71,00 59,66

Mehrspurig normale 66,00 55,46

umfangreiche 78,00 65,55

Bei zusätzlich anfallendem Aufwand zzgl. je angefangene Viertelstunde 41,00 34,45

E N T G E L T R E G E L U N G  ab 01.02.2026

der amtlich anerkannten Überwachungsorganisation TÜV Thüringen e.V.

Entgelt in EUR

Entgelt in EUR

Entgelt in EUR

BO-Kraft § 41 zzgl. Hauptuntersuchung

ohne Druckluftbremsanlage

mit Druckluftbremsanlage

gültig ab 01.02.2026
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Bundesländer Thüringen, Hessen, Bayern, Sachsen

Sicherheitsprüfung

Fahrzeugart ZGG in t

m. MwSt. o. MwSt.

Kraftfahrzeuge bis    3,5 54,00 45,38

über 3,5 bis 7,5 94,00 78,99

über 7,5 bis 12,0 117,00 98,32

über 12,0 bis 18,0 125,00 105,04

über 18,0 bis 32,0 134,00 112,61

über 32,0 152,00 127,73

Anhänger, Sattelanhänger über 10,0 bis 18,0 104,00 87,39

über 18,0 bis 32,0 117,00 98,32

über 32,0 129,00 108,40
(Masse der von den Achsen auf den Boden übertragenen zulässigen Last)

Lof Zugmaschine über 7,5 bis 12,0 100,00 84,03

über 12,0 bis 18,0 105,00 88,24

über 18,0 bis 32,0 115,00 96,64

über 32,0 117,00 98,32

Hauptuntersuchung mit Sicherheitsprüfung

Das Entgelt für Kraftfahrzeuge und Anhänger ergibt sich aus 100 % des HU-Entgeltes zuzüglich 60 % des SP-Entgeltes.

Nachprüfungen / Sichtkontrollen ***

Fahrzeugart ZGG in t

m. MwSt. o. MwSt.

Nachprüfung / Sichtkontrolle am gleichen Tag       kostenfrei

Nachprüfung einfach innerhalb 1 Monat nach Erstprüfung

alle Fzg.-Kategorien 22,00 18,49

Nachprüfung umfangreich innerhalb 1 Monat nach Erstprüfung

Anhänger bis 3,5 22,00 18,49

Anhänger über 3,5 40,00 33,61

alle sonstigen Kraftfahrzeuge 44,00 36,97

SP-Nachprüfung bis 12,0 36,00 30,25

über 12,0 40,00 33,61

*** Für eine einfache Sichtkontrolle beträgt das Entgelt 6,00 € (inkl. der derzeit gültigen MwSt. 19%).

Oldtimergutachten nach § 23 StVZO mit HU ohne UMA

Fahrzeugart ZGG in t

m. MwSt. o. MwSt. m. MwSt. o. MwSt.

Kraftrad 130,00 109,24

Fahrzeuge

bis   3,5 188,00 157,98 142,00 119,33

über 3,5 bis 7,5 199,00 167,23 176,00 147,90

über 7,5 bis 12,0 225,00 189,08 190,00 159,66

über 12,0 bis 18,0 241,00 202,52 207,00 173,95

über 18,0 bis 32,0 252,00 211,76 220,00 184,87

über 32,0 271,00 227,73 131,00 110,08

Weitere Untersuchungen

Fahrzeugart

m. MwSt. o. MwSt.

BO-Kraft § 42 LKW., Taxi, Mietw., u.a. 36,00 30,25

BO-Kraft § 42 KOM 45,00 37,82

GWP Gasanlagenprüfung (mit einer HU) 40,00 33,61

GAP Gasanlagenprüfung 53,00 44,54

GSP Gassystemeinbauprüfung 170,00 142,86

Mehraufwand je angefangene Viertelstunde 41,00 34,45

E N T G E L T R E G E L U N G  ab 01.02.2026
der amtlich anerkannten Überwachungsorganisation TÜV Thüringen e.V.

Entgelt in EUR

Entgelt in EUR

Entgelt in EUR

Kraftfahrzeuge Anhänger

Entgelt in EUR
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